UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVY
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19 tại các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh

Thanh Hóa, ngày       tháng 11 năm 2020

Kính gửi: Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

 Hiện nay, dịch COVID-19 đang diễn biến rất phức tạp trên thế giới, đặc

biệt tại nhiều quốc gia khu vực Châu Âu, dịch đã bùng phát trở lại với tốc độ lây

lan và số ca tử vong cao hơn trước sau khi nới lỏng các biện pháp giãn cách xã

hội. Tại Việt Nam, mặc dù đã kiểm soát tốt dịch bệnh nhưng nếu lơ là, chủ quan

và không thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch, dịch COVID-19 có

thể trở lại bất cứ lúc nào, bất cứ cơ sở khám, chữa bệnh nào… gây thiệt hại về

con người, sức khỏe, kinh tế của mỗi người dân và toàn xã hội.

Thực hiện Công văn số 8627/VPCP-KGVX ngày 14/10/2020 của Văn

phòng Chính phủ về việc thông báo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 6030/BYT-

KCB ngày 04/11/2020 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng chống

dịch COVID-19 tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; để giữ vững thành quả đã

đạt được trong phòng, chống dịch, bệnh Covid-19, chung sống an toàn, thực

hiện mục tiêu kép vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế, Giám đốc Sở Y tế yêu

cầu các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc một

số nội dung sau:

1. Khẩn trương triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Công văn  số 8627/VPCP-KGVX ngày 14/10/2020 của Văn

phòng Chính  phủ về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19.

2. Luôn nêu cao tinh thần cảnh giác, trách nhiệm, chủ động, tích cực trong

công tác phòng, chống dịch COVID-19.

3. Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống COVID-19. Xây dựng kịch bản

ứng phó theo các tình huống dịch COVID-19, trong đó có kế hoạch cụ thể về

phân công ca kíp, các nhóm luân phiên làm việc, chuyển viện, tiếp nhận người

bệnh, dinh dưỡng… khi có tình huống dịch bệnh xảy ra tại cơ sở. Tổ chức diễn

tập phòng, chống dịch COVID-19.

4. Bảo đảm đủ nguồn lực về trang thiết bị, vật tư tiêu hao, phương tiện

phòng hộ cá nhân thiết yếu để chủ động, sẵn sàng đáp ứng với dịch COVID-19.

5. Chủ động chuẩn bị sẵn sàng nhân lực chuyên môn, đặc biệt nhân lực về

Hồi sức tích cực, truyền nhiễm, xét nghiệm, kiểm soát nhiễm khuẩn; tổ chức đào

tạo, tập huấn để nâng cao năng lực cho các bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên về

hồi sức tích cực trong hô hấp; đào tạo về phát hiện sớm ca bệnh, truy vết người

2

có liên quan, người tiếp xúc với ca bệnh nghi ngờ, phân luồng, cách ly…; đào

tạo cho các nhân viên y tế về kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm dịch

bệnh.

6.Thường xuyên duy trì, triển khai công tác đánh giá mức độ an toàn

trong phòng chống dịch COVID-19 theo bộ tiêu chí bệnh viện an toàn trong

phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp theo

Quyết định số 3088/QĐ-BYT.

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYPhướcHN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-06T22:49:52+0700

		2020-11-09T08:12:30+0700

		2020-11-09T08:13:35+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-09T08:13:58+0700